Отдел финансов и экономики администрации
муниципального образования  «Город Кедровый»

П Р И К А З

  27 мая 2016 года										                № 14-п
Томская область
г. Кедровый

 (
Об утверждении Порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества казны муниципального образования «Город Кедровый»
)

В соответствии с положениями пунктов 94-97, пунктов 141-145 инструкции № 157н, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 и пункта 38 инструкции № 162н, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества казны муниципального образования «Город Кедровый».
2. Признать утратившим силу приказ финансового отдела Администрации города Кедрового от 31.12.2009 года № 23-п «О порядке учета объектов имущества казны и начисления амортизации на объекты в составе имущества казны муниципального образования «Город Кедровый».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста - главного бухгалтера Баклину О.Н.

Руководитель     				                                                  		И.Г.Ломакина

Ознакомлен работник:
Баклина О.Н.

Раздать
Шалапинина Т.А.

 (
Приложение
к приказу отдела финансов и экономики администрации
муниципального образования «Город Кедровый»
от  27.05.2016
 № 14- п
)

ПОРЯДОК
отражения в бюджетном учете операций
с объектами  в составе имущества казны
муниципального образования «Город Кедровый»

1.  Учет объектов имущества, составляющих казну муниципального образования «Город Кедровый» (далее – казна) ведется в разрезе материальных основных фондов, нематериальных основных фондов, непроизведенных активов и материальных запасов.
2.  Объекты имущества в составе казны отражаются в стоимостном выражении без ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества.
3. Объекты нефинансовых активов, составляющих казну, учитываются по аналитическому коду группы синтетического счета 50 «Нефинансовые активы, составляющие казну» и соответствующему аналитическому коду вида синтетического счета объекта учета:
· 108 51 «Недвижимое имущество, составляющее казну»;
· 108 52 «Движимое имущество, составляющее казну»;
· [bookmark: _GoBack]108 54 «Нематериальные активы, составляющие казну»;
· 108 55 «Непроизведенные активы, составляющие казну»;
· 108 56 «Материальные запасы, составляющие казну».
4. Отражение в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества казны бухгалтерией администрации города Кедрового ведется на основании информации из реестра имущества муниципального образования «Город Кедровый», предоставляемой отделом по управлению муниципальной собственностью администрации города Кедрового (распоряжения, акты приема-передачи и другие документы).
5.  Отражение в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную казну на основании информации из реестра имущества муниципального образования «Город Кедровый» осуществляется по мере представления информации отделом по управлению муниципальной собственностью администрации города Кедрового
6. В соответствии с п. 38 Инструкции № 162н, утвержденной Приказом Минфина России от 06.12.2010 года (далее – Инструкция № 162н) поступление нефинансовых активов имущества казны отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 108 50 000 «Нефинансовые активы, составляющие казну» (108 51 310-108 52 310, 108 54 320, 108 55 330, 108 56 340) и кредиту соответствующих счетов аналитического учета:
· 401 10 180 «Прочие доходы» (в рамках движения объектов между учреждениями, подведомственными разным главным распорядителям (распорядителям) бюджетных средств одного уровня бюджета, а также при их получении от государственных и муниципальных организаций, от иных организаций, за исключением государственных и муниципальных, и от физических лиц);
· 401 10 151 «Доходы от поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (в рамках движения объектов между бюджетными учреждениями разных уровней бюджетов).
7. В соответствии с п. 38 Инструкции № 162н выбытие нефинансовых активов имущества казны отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 108 50 000 "Нефинансовые активы, составляющие казну" (108 51 410-108 52 410, 108 54 420, 108 55 430, 108 56 440) и дебету соответствующих счетов аналитического учета:
· 401 20 241 «Расходы на безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям» (в рамках движения объектов между учреждениями, подведомственными разным главным распорядителям (распорядителям) бюджетных средств одного уровня бюджета, между учреждениями, подведомственными одному главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств в рамках приносящей доход деятельности, а также при их передаче государственным и муниципальным организациям);
· 401 20 242 «Расходы на безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций»;
· 401 20 251 «Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» (в рамках движения объектов между учреждениями бюджетов разных уровней бюджетов).
8. Списание имущества в результате его износа (ветхости), реализации или приватизации, стихийного бедствия, чрезвычайных ситуаций, недостачи или хищения отражать в бюджетном учете по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 108 50 000 «Нефинансовые активы, составляющие казну» (108 51 410-108 52 410, 108 54 420, 108 55 430, 108 56 440) и дебету соответствующих счетов аналитического учета:
- 401 10 172 «Доходы от операций с активами» (в рамках списания остаточной стоимости амортизируемого имущества казны, пришедшего в негодность, в результате ветхого состояния, недостачи или хищения, а также списания реализованного или приватизированного имущества казны);
- 401 20 273  «Чрезвычайные расходы по операциям с активами» (в рамках списания остаточной стоимости амортизируемого имущества казны, пришедшего в негодность вследствие стихийных бедствий и иных бедствий, опасного природного явления, катастрофы).
9. Начисление амортизации имущества, составляющего муниципальную казну производить в соответствии с порядком начисления амортизации основных средств и нематериальных активов, установленных пунктами 84 – 93 Инструкции № 157н, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 года.
10. Инвентаризацию имущества казны проводить по распоряжению руководителя администрации города Кедрового. Состав инвентаризационной комиссии определяется в распоряжении о проведении инвентаризации.